Diário Oficial Eletrônico  n. 10.155 27 de abril de 2020 Página 71

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Processo nº 31/601768/2008

Campo Grande - MS, 22 de abril de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” N° 234, de 23 de abril de 2020.

     O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

     RESOLVE:
     Designar o servidor ADRIANO DANTAS MACIEL, prontuário nº. 124283025, Agente Penitenciário Estadual
da área de Administração e Finança, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, ”Chefe de Divisão”, de
Chefe da Divisão de Assistência à Saúde da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do
Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 4/5/2020 a 18/5/2020, em substituição a titular MARIA DE
LOURDES DELGADO ALVES, prontuário nº. 74797021, Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência e
Perícia - Psicóloga, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de
10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 23 de abril de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 235, de 23 de abril de 2020.

     O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

     RESOLVE:
     Designar o servidor JOSÉ MENDES DE MAGALHÃES, prontuário nº. 74495022, Agente Penitenciário Estadual
da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de
Unidade Penal de Média Complexidade”, de Diretor do Estabelecimento Penal Masculino de Coxim/MS, da Agência
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 15/5/2020
a 14/6/2020, em substituição ao titular EDILSON FERREIRA, prontuário nº. 69166021, Agente Penitenciário
Estadual da área de Segurança e Custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64,
ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 23 de abril de 2020.

 AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                                 Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0487, DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, o servidor VINICIUS LIBÂNIO
COUTINHO, matrícula n. 260023, ocupante do cargo de Fiscal Ambiental, classe D, nível VI, código 70293,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado no Instituto de Meio
ambiente, fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte e § 6º, combinado com o art. 76 e art.77, todos da Lei n. 3.150,
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 71/405418/2019).

 CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.155 27 de abril de 2020 Página 72

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0488, DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao
servidor VALDOMIRO DE LIMA E SILVA, matrícula n. 31853023, ocupante do cargo de Técnico Ambiental, classe,
G, nível IV, código 70295, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado
no Instituto de Meio Ambiente, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 71/405142/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0489, DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à
servidora SULANJA GOMES DOS SANTOS, matrícula n. 70860021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de
Saúde II, função Assistente de serviços de Saúde, classe F, código 50044, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art.73, incisos
I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n.
27/002237/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0490, DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
ao servidor PEDRO MOURA DE OLIVEIRA, matrícula n. 2364022, ocupante do Cargo de Auxiliar Metrológico,
símbolo 495/FNC/G, código 70128, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do
Sul, lotado na Agência Estadual de Metrologia, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, combinado com art. 78,
parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 71/100083/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0491, DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte, à MARIA IDA RANZANI CACIANO, na condição de Cônjuge, beneficiária
do servidor falecido, José Caciano Neto, matrícula n. 27624021, que detinha o cargo de Cabo-PM, Símbolo 231/
CB/4, código 40019, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul,
com fulcro no art. 7º, inciso I, letra “a”, da n. Lei 3.765, de 4 de maio de 1960, combinado com o art. 50, § 2º,
inciso I da Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, com alterações da Lei n. 13.954, de 16 de dezembro 2019,
e a nova redação dada pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, combinado com o art. 15, da Lei n. 3.765,

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.155 27 de abril de 2020 Página 73

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 4 de maio de 1960, com as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, a contar de 15
de janeiro de 2020, o benefício será vitalício (Processo n. 55/500437/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0492, DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste na
mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social,
ao servidor MAXIMO AGUILERA matrícula n. 2100021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Operacionais,
função Mecânico Especializado de Veículos, classe C, nível III, código 90257, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com
fulcro no art. 41, inciso I, II e III, combinado com art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de
2005 (Processo n. 57/100726/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2020.

                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 055, DE 23 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 22 de abril de 2020, as férias re-
gulamentares referente ao período aquisitivo de 01/03/2018 a 28/02/2019, reiniciadas a contar de
01/04/2020 a 26/04/2020, do servidor RAMÃO ANTONIO DE ARRUDA, matricula 65031021, ocupante
do cargo de Direção Executiva e Assessoramento, função de Gerente de Segurança do Trabalho, sím-
bolo DCA-8, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, ficando os dias restantes para
serem usufruídas no período de 08 a 12 de junho de 2020, com fulcro no art. 129, da Lei n. 1.102, de
10 de outubro de 1990.

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 056, DE 23 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS,
no uso de suas atribuições legais, com base no art. 9º, inciso IV, do Decreto nº. 14.769, de 27 de junho
de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora EDNALVA APARECIDA DE JESUS, matricula n. 117519023, para desem-
penhar a função de Chefe da Divisão de Registro e Controle de Pessoal da Agência Estadual de Gestão
de Empreendimentos-AGESUL, sem prejuízo de suas funções habituais,  no período de 16 de abril de
2020 a 30 de abril de 2020 (1ª etapa), em substituição a titular Andrya Alves dos Santos, matricula n.
69669025, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102,
de 10 de outubro de 1990.

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL